
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: GCiceri
NO_DOC_EXT: 2023-033843
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: acquisti@sercop.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona - SER.CO.P.
Numero di identificazione nazionale: Italia
Indirizzo postale: via dei Cornaggia,33
Città: Rho
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20017
Paese: Italia
Persona di contatto: Laura Raimondi
E-mail: acquisti@sercop.it 
Tel.:  +39 0293207312
Fax:  +39 0293207317
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.sercop.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.sercop.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.sercop.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/Aria/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Azienda Speciale Consortile di Comuni

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizi alla Persona

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI ASILI NIDO DI ARESE, LAINATE, PERO, POGLIANO 
M.SE E SETTIMO.SE PERIODO AGOSTO 2023 – AGOSTO 2026

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lvo 50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c.2 del D.Lvo 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo, svolta tramite l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia, per l'affidamento 

mailto:acquisti@sercop.it
http://www.sercop.it/
http://www.sercop.it/
http://www.sercop.it/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


2 / 4

della gestione dei servizi educativi e ausiliari all’interno degli Asili Nido di Arese, Lainate, Pero, Pogliano M.se e 
Settimo M.se.
La gestione deve effettuarsi secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale 
d'appalto con capitali, mezzi tecnici, attrezzature e personale dell'appaltatore.
Il servizio oggetto dell'appalto è regolato da Disposizioni Regionali di riferimento (requisiti di funzionamento 
regionali delle unità di offerta asili nido), dai criteri di accreditamento adottati dall’Ambito territoriale dei Comuni 
del Rhodense e dai regolamenti dei Comuni di Arese, Lainate, Pero, Pogliano M.se e Settimo M.se

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 21 563 576.35 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC4C Milano

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lvo 50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c.2 del D.Lvo 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo, svolta tramite l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia, per l'affidamento 
della gestione dei servizi educativi e ausiliari all’interno degli Asili Nido di Arese, Lainate, Pero, Pogliano M.se e 
Settimo M.se.
La gestione deve effettuarsi secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Speciale 
d'Appalto con capitali, mezzi tecnici, attrezzature e personale dell'appaltatore.
Il servizio oggetto dell'appalto è regolato da Disposizioni Regionali di riferimento (requisiti di funzionamento 
regionali delle unità di offerta asili nido), dai criteri di accreditamento adottati dall’Ambito territoriale dei Comuni 
del Rhodense e dai regolamenti dei Comuni di Arese, Lainate, Pero, Pogliano M.se e Settimo M.se

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 8 986 469.19 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'appalto potrà essere rinnovato, su richiesta della stazione appaltante, con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per il medesimo periodo (36 mesi)

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La stazione appaltante si riserva la possibilità, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, di prorogare 
la durata del contratto limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione di un nuovo contraente

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea



3 / 4

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il "valore stimato" al punto II.2.6, è comprensivo di Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 
pari a € 9874.25

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale d'appalto reperibili sul sito Sintel 
della Regione Lombardia e/o sul sito della SA

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale d'appalto reperibili sul sito Sintel 
della Regione Lombardia e/o sul sito della SA

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara e nel Capitolato speciale d'appalto reperibili sul sito Sintel 
della Regione Lombardia e/o sul sito della SA

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 31/03/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)



4 / 4

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 03/04/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara reperibile sul sito Sintel della Regione Lombardia e/o sul 
sito della SA
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara reperibile sul sito Sintel della Regione Lombardia e/o sul 
sito della SA

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a ulteriori 36 mesi, per un importo di € 8.976.594,93 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 9.874,25 al 
netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale — Regione Lombardia
Città: Milano
Codice postale: 20122
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara reperibile sul sito Sintel della Regione Lombardia e/o sul 
sito della SA

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: SER.CO.P. — Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense
Indirizzo postale: Via dei Cornaggia 33
Città: Rho
Codice postale: 20017
Paese: Italia
E-mail: acquisti@sercop.it 
Tel.:  +39 02932073212
Indirizzo Internet: http://www.sercop.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/02/2023

mailto:acquisti@sercop.it
http://www.sercop.it

